[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от 03.12.2024 г.                                                                                                                № 1475

О мерах социальной поддержки участникам
специальной военной операции и членов их семей
на территории муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

В соответствии со ст. ст. 7, 43  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»,  и в целях обеспечения  мер социальной поддержи участникам специальной военной операции и членов их семей администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

            1. Установить  меры  социальной поддержки участникам специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» согласно приложения.
            2. Отделу образования администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», отделу культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», отделу спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», отделу ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» организовать системную работу по обеспечению мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», указанных в пункте 1 настоящего постановления, в рамках своих полномочий.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального района Денисову М.А.
            4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
муниципального района                                                                                         С.В.Перевалов

Приложение
 к постановлению администрации
муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»
[bookmark: _GoBack]от 03.12.2024 № 1475

Меры  социальной поддержки участникам специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

1. Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции.
2. Предоставление льготного горячего питания детям участников специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах муниципальных образовательных организаций, а также являющимся студентами, обучающимися по очной форме по программам среднего профессионального образования в образовательных организациях (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
3. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции.
4. Обеспечение зачисления детей участников специальной военной операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
5. Обеспечение семей участников специальной военной операции преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
6. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
7. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
8. Обеспечение семей участников специальной военной операции преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
9. Предоставление семьям участников специальной военной операции права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
10. Предоставление семьям участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников специальной военной операции в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной.
11. Предоставление участникам специальной военной операции и членам их семей (супруги, дети, родители) права льготного посещения муниципальных организаций в сфере культуры, а также развлекательных мероприятий, проводящихся на региональном и муниципальном уровнях (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции.
image1.png